
Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032

de dezembro de 2015, protocolizado sob o n.º 56706/2015, em 
1º de dezembro de 2015,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 042/2015-MP/CGMP, de 
1º de dezembro de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para, na qualidade de 1ª Subcorregedora-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 2 a 4/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 7805/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios n.º 204/2015-MP/
COORD/ATM, de 30/9/2015, protocolizado sob o nº 45711/2015, 
em 1º/10/2015, e n.º 222/2015-MP/COORD/ATM, de 5/11/2015, 
protocolizado sob o n.º 52309/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS 
DE ANDRADE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador da Região Administrativa Sudoeste I, no 
período de 1º/10 a 8/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 7806/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 54416/2015, de 17 
de novembro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM das funções de Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste II - Redenção, designado por meio da Portaria nº 
2674/2015-MP/PGJ, de 13/5/2015, publicada no D.O.E. de 
3/6/2015, a contar de 17/11/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Alfredo Martins de Amorim se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO 
COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem as 
funções de Coordenador da Região Administrativa Sudeste II - 
Redenção, no período de 17/11 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 7807/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/MP/CPJIJ, 
de 27/11/2015, protocolizado sob o nº 56203/2015, em 
27/11/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE 
MELLO e JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 7808/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 168/2015-PJC-
MP, de 17/9/2015, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
43771/2015, em 17/9/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 
e o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA para, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça JOSIEL GOMES DA 

SILVA, atuarem em processos e demandas que envolvam a 
Cooperativa de Mineração dos Garimpeiros de Serra Pelada - 
COOMIGASP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
dezembro de 2015

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 7809/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 380/2015-MP/CCrim, 
de 25/11/2015, protocolizado sob o nº 55726/2015, em 
25/11/2015;
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA e WILSON PINHEIRO BRANDÃO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 911091

.

.

ERRATA
.

ERRATA EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO PROTOCOLO: 909578

Nº. DA APOSTILA: 01
Nº. DO CONVÊNIO: 006/2014-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Polícia Militar do Estado do Pará.
Onde lê-se: Prorrogação ex offi cio da vigência do Convênio nº 
006/2014-MP/PA, até 30 de abril de 2015, com base na subcláusula 
5.3 do Convênio original, em razão de atraso na liberação dos 
recursos pelo MPPA à Polícia Militar do Estado do Pará.
Leia-se: Prorrogação ex offi cio da vigência do Convênio nº 
006/2014-MP/PA, até 30 de abril de 2016, com base na subcláusula 
5.3 do Convênio original, em razão de atraso na liberação dos 
recursos pelo MPPA à Polícia Militar do Estado do Pará.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 910873

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 064/2015-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 137/2014-TJ/PA (ADESÃO NO 009/2015-MP/PA).

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA (CNPJ: 
81.627.838/0001-01).
Objeto: Contratação de serviços de assinatura de Software 
(disponibilização do software, suporte técnico e atualização) 
do fabricante Red Hat Network Satellite para expansão do 
Datacenter do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 15/12/2015.
Vigência: 15/12/2015 a 14/12/2016.
Valor Global: R$349.384,00 (trezentos e quarenta e nove mil, 
trezentos e oitenta e quatro reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0301.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Miguel Ribeiro Baia.
Endereço da Contratada: Rua Henri Dunat, nº 1383, Bloco 
Golden Tower, 21º andar, Bairro Santo Amaro, CEP: 04709-111, 
São Paulo-SP.

Protocolo 911307

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 077/2013-MP/PA
Objeto do Contrato: serviços de coleta, transporte, incineração e 
destinação de resíduos sólidos/líquidos de saúde (lixo patológico) 
do Departamento Médico e Odontológico.
Valor do Contrato Original: R$ 16.200,00 (estimado).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 049/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa PLAMAX 
SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS Ltda-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.

Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 15/12/2015.
Vigência do Aditamento: 18/12/2015 a 17/12/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência.

Protocolo 891584

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 042/2015-MP/
PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que tem 
como objeto o Registro de Preços para Aquisição de Café, para 
atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Item 01 - ISRAEL VILLAS GONZAGA - ME - CNPJ: 
20.337.346/0001-97 - Valor Unitário estimado de R$ 2,50 e 
Global estimado de R$ 30.000,00;
Valor total estimado do certame: R$ 30.000,00.
Belém (PA), 15 de Dezembro de 2015.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo 911028
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2013-1ªPJCIVDCC

Inquérito Civil nº 000445-116/2013-MP/1ªPJ/DCF/DPP/MA
Data de Instauração:22/03/2013
Objeto: adotar medidas necessárias a fi m de que o Conselho 
Estadual de Alimentação Escolar elabore, delibere e 
posteriormente encaminhe para homologação pelo Governador 
do Estado, nos termos da Lei nº 6.061/1197, o regimento interno 
do referido colegiado. 
Viviane Vera de Paula, 1 ª Promotora de Justiça Cível, de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci
Maria das Graças Correa Cunha, 1ª Promotora de Justiça de 
Defesa dos Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio e da Moralidade Administrativa de Belém

Protocolo 910836
EXTARTO DA PORTARIA 

Nº 002/2013-MP/7ªPJ/DCF/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 7º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dra. MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA 
ARAUJO, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº 
000003-116/2013-MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 10/04/2013
Objeto: acompanhar o andamento do Concurso Público C-167, 
para provimentos de cargos na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, notadamente com relação a contratação/manutenção 
de temporários em detrimento dos candidatos aprovados no 
referido certame;
Promotora de Justiça: MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA 
ARAUJO.

Protocolo 910857
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000167-116/2013/MP/PJ/DC/PP
A 8º PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 000167-116/2013-MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 017/2012
Data da Instauração: 07/03/2013
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na cessão da 
servidora MARIA ILMA CONCEIÇÃO SANTANA SOUZA, matrícula 
2004186/020, bibliotecária, do quadro do Estado do rio Grande 
do Norte para o Estado do Pará, com ônus ao Estado do Pará;

Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco (TITULAR)
Protocolo 910858

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 031/2013/8ª.PJ/DCF/DPP/MA

(INSTAURAÇÃO DE PP)
Portaria de Instauração nº 019/2013
Data da Instauração: 06/03/2013
Objeto: Pede providências com relação à fi scalização de órgãos 
públicos que estariam descontando o valor previdenciário de 
servidores temporários e repassando ao IGEPREV, quando 


